ATA DA 119ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA
COMISSÃO COORDENADORA DE PROGRAMA

PPG-BI - 07/06/2021

Aos sete dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e um, às dezessete horas 1

e cinco minutos, os membros da Comissão Coordenadora de Programa - CCP do 2

PPG-BI reuniram-se para realizar a Centésima Décima Nona Reunião Ordinária, 3

a qual ocorreu através de videoconferência devido às restrições impostas pela 4

pandemia de COVID-19. Estavam presentes os seguintes membros: Prof. Júlio 5

César dos Santos (Presidente), Prof. Fernando Segato, Profa. Maria das 6

Graças de Almeida Felipe, Prof. Flávio Teixeira da Silva e a representante 7

discente Bárbara Pereira. A pautada reunião consistiu de: Item 1 – Apreciar Ata 8

da 118ª Reunião Ordinária realizada em 05/05/2021.Item 2 – Apreciar Ata da 72ª 9

Reunião Extraordinária realizada em 06/05/2021. Item 3 – Apreciar Ata da 73ª 10

Reunião Extraordinária realizada em 27/05/2021. Item 4 – Ciência à CCP referente 11

ao recebimento de bolsa CAPES pela aluna Carlaile Fernanda de Oliveira 12

Nogueira concomitantemente com bolsa/auxilio de fundos J. Larcom Ober da 13

Fundação da Universidade de Maine, uma fundação privada, independente e sem 14

fins lucrativos. Item 5 – Prorrogações de Prazo (conforme Circ.CoPGr 28, de 15

07/05/2021 e Resolução CoPGr 8082, de 05/05/2021) - Depósito de Dissertação 16

(Lenise Cristina Battistelli) –Período de 720 dias; - Depósito de Dissertação 17

(Tatiane da Silva Boaes) –Período de 365 dias; - Inscrição na Qualificação 18

(Mónica Maria Cruz Santos) –Período de 720 dias; - Depósito de Tese (Mónica 19

Maria Cruz Santos) –Período de 720 dias. Item 6 – Apreciar a solicitação de 20

credenciamento do Prof. Dr. Leandro Cristante de Oliveira (IBILCE/UNESP) como 21

coorientador da aluna de doutorado Ana Luiza da Rocha Fortes 22

Saraiva(orientanda do Prof. Fernando Segato). Item 7 – Informações prestadas 23

pela coordenação ou membros do colegiado. Iniciando a reunião, o Presidente 24

solicitou a inclusão de Pauta Complementar, que foi aprovada conforme segue: 25

Item 1c - Definir pela obrigatoriedade ou não da entrega de versão impressa no ato 26

do depósito (Mestrado e Doutorado do PPGBI). Item 2c - Analisar o pedido de 27

convalidação de prova de proficiência realizada em escola externa à EEL, ao curso 28

ATA DA 119ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA
COMISSÃO COORDENADORA DE PROGRAMA

PPG-BI - 07/06/2021

do PPGBI do aluno: Thiago Moura Rocha. Deu-se início à reunião: Item 1 – A 29

Ata da 118ª Reunião Ordinária realizada em 05/05/2021 foi aprovada. Item 2 – A 30

Ata da 72ª Reunião Extraordinária realizada em 06/05/2021 foi aprovada. Item 3 –31

A Apreciar Ata da 73ª Reunião Extraordinária realizada em 27/05/2021 foi 32

aprovada. Item 4 – Foi dado ciência à CCP referente à situação da bolsa CAPES 33

da aluna Carlaile Fernanda de Oliveira Nogueira. Item 5 – Os pedidos 34

deProrrogações de Prazo (conforme Circ.CoPGr 28, de 07/05/2021 e Resolução 35

CoPGr 8082, de 05/05/2021) foram aprovados. Item 6 – A solicitação de 36

credenciamento do Prof. Dr. Leandro Cristante de Oliveira (IBILCE/UNESP) como 37

coorientador da aluna de doutorado Ana Luiza da Rocha Fortes 38

Saraiva(orientanda do Prof. Fernando Segato) foi aprovada. Item 7 – Não houve 39

informações adicionais. PAUTA COMPLEMENTAR: Item 1c – Foi deliberado pela 40

comissão (por maioria de votos) que os alunos do PPGBI (Mestrado e Doutorado) 41

estão desobrigados a entregar 1(uma) versão impressa da Dissertação ou Tese no 42

momento do depósito.Item 2c - O pedido de convalidação de prova de proficiência 43

realizada em escola externa à EEL, ao curso do PPGBI do aluno: Thiago Moura 44

Rocha,foi aprovado.Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às dezoito 45

horas e dez minutos. 46

 47

Prof. Júlio César dos Santos (Presidente)

Prof. Fernando Segato

Profa. Maria das Graças de Almeida Felipe

Prof. Flávio Teixeira da Silva

Bárbara Pereira (representante discente)